
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2023/107925
Assinatura: 01/02/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2023/107925, proceder a alteração de fonte orçamentária, devido a mudança 
no sistema de administração financeira do estado, conforme demonstrativo do 
impacto orçamentário financeiro abaixo e em conformidade com os termos do 
§ 8º, artigo 65 combinado com o artigo 116 da lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8822 339036 273895 0270000006 / 
0170000006 1010008822C

48101.12.363.1501.8822 339047 273904 0270000006 / 
0170000006 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenador: Adejard Gaia Cruz

Protocolo: 901901

FÉRIAS

PORTARIA Nº 029 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5569290/2 CHARLES SILVA DE SOUZA 2022/2023 01/03 a 30/03/2023
5947212/1 RAÍ LOBATO CORREA 2022/2023 22/03 a 20/04/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de fevereiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 901593
PORTARIA Nº 032 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS RAYOL, Identidade 
Funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder 
pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 01/12/2022 A 
30/12/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento da servidora titular VANDA CORREA SIDRIM, Identidade 
Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que se encontra em gozo de férias, no 
período acima citado, conforme PORTARIA Nº 961 04/10/2022, publicada 
no DOE nº 35.142 do dia 05/10/2022.
II – Esta portaria possui efeitos retroativos a contar de 01/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de fevereiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 901633
.
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 003/2022 – DIRAD/FAPESPA, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho nº 143/2023 - GABINETE/FAPESPA, CONSI-
DERANDO os termos do Processo nº 2023/111601;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: MARIA ROSEANE BORGES FONSECA

MATRÍCULA: 5942078/1
CARGO: AUXÍLIAR OPERACIONAL
TRAJETO: Belém-PA/ Salinópolis-PA/ Belém-PA.
PERÍODO: 06/02/2023 A 06/02/2023
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Participação no evento de doação dos bens permanentes rema-
nescentes do Convênio nº 001-2014 - UFPA/ FAPESPA- POLO CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA/SALINAS.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 901524
PORTARIA N° 002/2022 – DIRAD/FAPESPA, 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho nº 142/2023 - GABINETE/FAPESPA, CONSI-
DERANDO os termos do Processo nº 2023/111556;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57176411/5
CARGO: COORDENADORA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
TRAJETO: Belém-PA/ Salinópolis-PA/ Belém-PA.
PERÍODO: 06/02/2023 A 06/02/2023
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Participação no evento de doação dos bens permanentes rema-
nescentes do Convênio nº 001-2014 - UFPA/ FAPESPA- POLO CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA/SALINAS.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 901522
PORTARIA N° 001/2022 – DIRAD/FAPESPA, 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 31 
de Janeiro de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/121538;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discrimi-
nado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/ Salinópolis-PA/ Belém-PA.
PERÍODO: 06/02/2023 A 06/02/2023
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Deslocamento de duas servidoras a evento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 901521

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente as Apostilas
Apostila nº 030/2023, referente ao Contrato nº 003/2020 ” entre PRODEPA 
/ VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA – Protocolo 901099
Apostila nº 027/2023, referente ao Contrato nº 036/2020 ” entre PRODEPA 
/ JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI - DANTEC – Protocolo 
901100
Apostila nº 029/2023, referente ao Contrato nº 022/2022 ” entre PRODEPA 
/ CONDOMINIO DO EDIFÍCIO SOLAR DA TATIANA – Protocolo 901101
Apostila nº 034/2023, referente ao Contrato nº 036/2021 ” entre PRODEPA 
/ TSJ TELEMARKETING EIRELI - ME – Protocolo 901102


